



Status for det lokale miljøarbejde i første halvår af 2026

Den 3. juni 2026

Miljøpunkt Indre By & Christianshavn varetager ifølge [driftsstøtteaftale](#) med Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg det lokale miljøarbejde i de to bydele og informere offentligheden og lokaludvalgene om de aktiviteter, der fremgår af [årsplaner](#) for det lokale miljøarbejde, aftalt mellem parterne, og løbende involverer miljøgrupperne under lokaludvalgene.

Årsplanen arbejder med konkrete aktiviteter og projekter for året, samt et firårigt perspektiv, som understøtter de kommunale strategier og særlige fokusområder for lokaludvalgene. Planen arbejder med tre temaer – Cirkulær by, Grøn by og Sund by. Hertil kommer et overordnet indsatsområde omkring klima.

Status for indsatserne i årsplan 2026 - januar- november 2026

Cirkulær by i Indre By – genanvendelse + genbrug, bytte, repair, forbrug og ressourcer

Mere direkte genbrug, bytte og mindre forbrug - og mulighed for at sortere affald; Miljøpunktet presser på for at fremme det kommunale arbejde med at få etableret flere lokaliteter i Indre By, hvor borgerne kan sortere og genanvende affald. Vi informerer om og motiverer samtidig til, at borgere i de enkelte kvarterer ved, hvordan vi kan sortere affald i hjem, i gårde og i det offentlige rum, til genbrug og genanvendelse og herigennem få gjort op med forbrugs- og smid-væk-kultur.

1.1 Sammen med lokale afprøver mindst en alternativ løsning til sorteringspunkter og affaldssortering i det offentlige rum i et kvarter, som i dag har vanskeligt ved at sortere affald i egne gård. Kvarteret udvælges i samarbejde med miljøgruppen og Københavns Kommune.

Miljøpunktet samarbejder med Københavns Kommune om at finde en løsning til at sortere og genanvende affald i Indre By, specifikt i Middelalderbyen og dele af Nyboder, som i mange år har ikke har haft den mulighed grundet mangel på plads til beholdere.

1.2 Understøtte og i samarbejde med borgerne og lokaludvalg sikre etablering af mindst en nærgenbrugsstation i Indre By i 2026, gerne suppleret i efterfølgende år.

Der er arbejdet på at finde en til flere lokaliteter, sammen med lokaludvalget. Vi har fundet mulige lokaliteter til repair og genbrug, men skal ordningen kunne finansieres af "affaldstakstmidler" skal der også være beholdere til at sortere affald til genanvendelse, plast, papir, metal mm. som er svært. Vi pt. arbejder på, om muligt at få lavet midlertidige forsøg, som på sigt kan rykke på reglerne.

1.3 Holde minimum 4 ture i Indre Bys kvarterer, om affaldssortering, genanvendelse, forbrug og ressourcer i hjem, i gård og i det offentlige rum, valgt ud fra dels kvarterer, som i dag har udfordringer med at sortere, dels ved ønske om tur fra borgere. Heri indgår også vidensdeling om bytte, byttekultur, forbruge og smid-mindre-væk. Vi arbejder på en tur i Nyboder i august, sammen med Københavns Kommune, da der nu, efter mange år med udfordringer er fundet løsninger. Turen skal ud over at informere beboere i lokalområdet, også om sortering i hjemmet, inspirere andre borgere og lokalområder med udfordringer med sortering. De yderligere ture afholdes i efteråret.

1.4 Holde 2-4 workshops i vinterhalvåret, sammen med unge i alderen 15-30 år om emner, som reparation, upcycling, re-design af tøj og møbler – og hvad det ellers kan blive til. Indsatsen laves i Indre By, sammen med unge fra Ungdomsøen, gymnasier, universiteter og studenterhuset – hos Miljøpunktet, på biblioteker eller i studenterhuset, hvis muligt. Vi arbejder på at indgå partnerskaber og søge supplerende støtte til materialer, undervisning og kvalificerede kompetencer.



Vi formidler løbende udviklingen i ovennævnte indsatser og projekter via nyhedsbrev, sociale medier, hjemmeside, fysiske opslag/posters samt til lokale beboerforeninger, miljøgruppen og lokaludvalget for herigennem at sætte generelt fokus på affaldssortering i Indre By og få input og ønsker til bedre sortering og minimering af ressourcer fra borgere, miljøgruppe og lokaludvalg.

2. Grøn By – natur og biodiversitet - marts-oktober 2026

Vi vil understøtte udviklingen af en grøn bydel med sammenhængende natur, en grøn ring, som vi kan skabe sammen med borgere og erhverv, opleve værdien af og på den måde få mere biodiversitet og et bedre klima i byen. Det vil vi opnå gennem vandring og temaaftner med borgere, skoler, erhverv og fagfolk, hvor vi dels kan dele viden samt udpege og registrerer nye steder til natur og biodiversitet til gavn for klima.

2.1 Holde 3 temaaften/ture/grønne dage om at anlægge, passe og pleje grønne facader, fortovs-haver og grønne arealer, og fortælle om, hvordan man skaber biodiversitet. vi vil samtidig søge at skabe mindst et lokalt fælles nabofællesskab/"have-gruppe", som sammen vil skabe, passe og pleje et ny grønt areal i Indre By.

Der er arbejdet på og skabt en "havegruppe" og Nyboders Byhave, støttet af midler fra lokaludvalget. Der er løbende inviteret til at deltage og informeret om projektet. Der er samlet en gruppe, med lidt svingende deltagerantal, købt grej og planter, holdt plantedag og gruppen har arbejdet på at sikre vanding. Der ventes snart at blive inviteret til "indvielse" af byhaven.

Der er inviteret åbent til og holdt et temamøde og tur om at i fællesskab at plante flere blomster i et af tre grønne områder i Nørre Voldgade. Det blev holdt i maj og 12 personer deltog. Resultatet er en planskitse, som skal godkendes af Københavns Kommune. Herefter skal der søges midler til blomster, træer og buske, sammen med de interesserede og lokale.

2.2 Fortsætte projekt om transformation, fredeliggørelse og et grønnere Nørre Voldgade, sammen med arbejdsgruppe, miljøarbejdsgruppe, borgere, interessenter, lokaludvalg og kommune. Der skal herunder laves en aftale med kommune m.fl. om arealrådighed for minimum et af de grønne arealer i Nørre Voldgade til at lave lommepart/2030Skov. Der bør søges supplerende midler til at anlægge og skabe bynatur, biodiversitet og plads til grønne aktiviteter for og med de lokale og eventuelt projekt med studerende, som også kan undersøge muligheder for at anvende regnvand til vanding, dyr, insekter (+WC-skyl). Der er nedsat en arbejdsgruppe, ifm. borgermødet om projektet i 2025. For at få arealrådighed skal der laves en plan, den har vi arbejdet på sammen med arbejdsgruppen og studerende. Konceptskitsen blev præsenteret for repr. for arbejdsgruppen den 3. juni. Denne kan offentliggøres efter de studerende har været til eksamen medio juni. Herefter skal arbejdsgruppen og miljøgruppen lave et forslag til det videre arbejde, herunder forslag om opfølgende borgermøde.

2.3 Lave minimum en tur om den "grønne ring", se billede på forsiden af årsplan, med start i Ørstedsparken, den bemandede legeplads, Nørre Voldgade og til Kastellet. Der er holdt en "prøvetur" for at fastlægge ruten og tale om ophold og fortællinger undervejs. Turen holdes senest i september.

2.4 Registrere og indsamle data om arter, insekter, planter og dyr sammen med skoler i Indre By, kaldet BioBlitz, i april-juni – er inviteret til og formidlet, men perioden har ikke været gunstig for



skolerne i Indre By. Der prøves igen i august-oktober. Projektet omhandler involvering af lærere og 5. kl. elever og gennemføres kun hvis det er muligt at søge supplerende støtte fra biopulje, kommune eller andre fonde. Dette til at samarbejde med eksternt, kompetent formidler inden for biodiversitet og klima – i børnehøjde. Hvis ikke det er muligt med ekstra støtte formidler vi guiden vi har lavet i 2025 til skolerne om, hvordan de henter og bruger App, laver bæredygtigt mad og 3 film om, hvorfor biodiversitet er vigtigt.

Vi understøtter og giver løbende faglig sparring, når borgerne har konkrete projekter og ønsker om at begrønne deres bydel eller søge midler fra kommunens biopulje, fonde o.l.

Vi deler løbende inspirationsmateriale, fakta og historier om facadebeplantning, grønne tage, fortovshaver, træer og hvordan det gavner klima, biodiversitet og miljø – på hjemmeside, SoMe, til arrangementer, boligforeninger og lokaludvalg og via "mund-til-mund".

3. Sund by – grøn mobilitet i by og havn (luft) + fredeliggørelse og ro - februar-november 2026

I en by med biler, gående, cyklister, offentlig transport, erhvervskøretøjer og fossildrevne både i havn og kanaler, vil de som bor, arbejder, går i skole og færdes i byen i løbet af en dag udsættes for luftforurening og støj, også selv om vi ikke nødvendigvis registrerer det. Det har betydning for vores sundhed. Vi vil derfor sætte fokus på forurening, grøn mobilitet og fredeliggørelse. Det vil vi gøre ved:

3.1 Sammen med arbejdsgrupper og medlemmer af Indre By Lokaludvalg, **lave et oplæg til studieprojekt om forslag til transformation af Nørre Voldgade, og del af den grønne ring, som indtænker trafikanalyser, luft- og støjmålinger**, herunder flow i trafikken, plads til lokalt liv i gaden, trafikø, tryghed på gader, cykelstier og i trafik, plads til offentlig trafik, klimatilpasning og genbrug af vand og om muligt begrønning, samt sammenhæng og betydning ift. livskvalitet fysisk og psykisk. Resultatet skal danne grundlag for et nyt borgermøde, hvor status i projektet præsenteres og drøftes med borgere og interessenter og danner grundlag for den videre udvikling i strategi og lokalområde. *Der er lavet oplæg til studieprojekt, om dels begrønning, se under grøn by, og fredeliggørelse (ift. mobilitet) af Nørre Voldgade – del af den grønne ring – som ventes præsenteret på et nyt borgermøde. Der er lavet luftmålinger og støjmålinger i Nørre Voldgade den 27. maj som viser, at både støjniveau og mængden af ultrafine partikler er større på strækningen tættes på bygninger, beboelse og erhverv, om mindre mod Ørstedsparken. Det vurderes, at der kan være sammenhæng med en større hastighed for biler på strækningen mod Nørreport. Målingerne kan understøtte ønsket om at samle trafikken mod Ørstedsparken, fra opsamling fra tidligere borgermøde.*

3.2 Sammen med arbejdsgrupper og medl. af Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg **fortsætter indsats, om at skabe grundlag for en nul-emissionszone i Københavns Havn og kanaler**, gennem formidling, aktioner med lokale borgere, samt dele fakta fra studieprojekter i 2024 og 2025 om luftforurening og støj fra kanalrundfartsbåde og vandflyver. *Der er lavet dels projektoplæg og søgt, og fået studerende til opgaven, arbejdet på og lavet københavnerforslag, der efter kommunalpolitisk drøftelse af sag om fossilfri havn i maj 2026 er erstattet af en henvendelse til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, som har besluttet at sende sagen tilbage til administrationen. De studerende arbejder på dels at samle nye data og tal, som kan understøtte en omstilling af den konventionelle drift af kanalrundfartsbåde og vandflyver i inderhavnen. De studerende arbejder sammen med en arbejdsgruppe med lokale og medlemmer i Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg. De skal aflevere deres projekt primo juli. Herefter skal det videre arbejde mod en fossilfri havn drøftes og besluttet med arbejdsgrupper og lokaludvalg. Dette bliver i august og september.*



3.3 Laver projektoplæg til studieprojekt, hvor studerende og lokale borgere i Indre By måler støj fra ventilations- og køleanlæg og undersøger sundhedsmæssig effekt af støjen ift. beboelse. Resultater præsenteres og drøftes på miljøgruppen og lokaludvalgsmøde og eventuelt et borger- og debatmøde om støj og sundhed, gerne sammen med eksterne fageksperter. *De ingeniørstuderende har arbejdet på og laver en rapport, som viser udfordringer med støj fra køle- og ventilationsanlæg, der ikke nødvendigvis medtages i officielle målinger i klagesager. Dette kan have en betydning for sundheden. Indre By Lokaludvalg har behandlet anbefalinger, som er sendt videre til Københavns Kommune.*

3.4 Evt. søge supplerende midler til kampagner, udstyr, debatmøder, faglige ekspertoplæg og lignende, medmindre det er gratis, med LU's arbejdsgrupper, borgere, netværk mv. *Vi har fra firmaet Brüel & Kjær frem til september fået to gratis licenser til en værdi af godt 10.000. Disse licenser gør det muligt at tappe data fra de to støjmålere. Disse støjmålere er jævnlgt udlånt. Ifm. udlån vejleder og hjælper miljøpunktet. Vi udlåner også luftmåler til at måle forurening i hjem og gård.*

Vi deler løbende inspirationsmateriale, fakta samt gode historier om forurening, mobilitet og sundhed – på hjemmeside, SoMe, til arrangementer, boligforeninger og lokaludvalg - via "mund-til-mund".

Vi samarbejder med og involverer arbejdsgrupper, lokaludvalg, borgere, erhverv, foreninger og kommune.